
1
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

D E C R E T O N.º 3 0 3 5 9, DE 15 DE ABRIL DE 2024 
 

 
Nomear a Mesa Diretora e o Conselho Municipal 
de Saúde. 

 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

 
Considerando os termos do Memorando nº 203/2024 da Secretaria Municipal de Saúde, 
encaminhado através do Processo Digital 571744/2024; 
 

 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º NOMEAR o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, que terá a 

seguinte composição: 

I. Presidente: André Miguel Sidor Coraiola 
 

II. Vice-Presidente: Maiara Tauana Souza Nievola 
 

III. Ouvidora: Moises Machado Miranda 
 

IV. Secretário da Mesa Diretora: Antenor Quintiliano Telles 
 

V. Secretário Executivo Interino: Halana Ferreira da Silva 
 

VI. Representante dos Usuários 
 

a) Associação Betel 
1. Titular: Zeneide Costa Silva de Oliveira 
2. Suplente: Frank Junior Moreira 
 
b) APTAA - Associação de Pais, Terapeutas e Amigos dos Autistas 
1. Titular: Elisandra de Oliveira Pinheiro 
2. Suplente: Patrícia Pereira da Silva 
 
c) Projeto Apascentar – Centro Terapêutico de Transformação de 

vidas 
1. Titular: Moises Machado Miranda 
2. Suplente: Leandro Augusto Ribeiro 
 
d) Associação dos Aposentados e Pensionistas de Telêmaco Borba-

APOSTE 
1. Titular: Marcos Augusto Lagos 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2350 

Data: 19/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

2. Suplente: Aníbal Ferraz De Oliveira 
 
 
e) Unicesumar – Educação a distância 
1. Titular: Jean Mazer 
2. Suplente: Leandro Biscaia 
 
f) Unifateb – Centro Universitário de Telêmaco Borba  
1. Titular: Antenor Quintiliano Telles 
2. Suplente: Romualdo José Rodrigues Cordel 
 
g)  OAB – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Telêmaco 

Borba 
1. Titular: Rogério Costa da Silva  
2. Suplente: Juliano Rebonato Bona 
 
h) União Paroquial Nossa Senhora de Fátima 
1. Titular: Luiz José da Costa 
2. Suplente: Vanderlei Aparecido da Silva 
 
 
VII. Representantes dos Prestadores de Serviços de Saúde 
 
a) Hospital Regional de Telêmaco Borba/FUNEAS 
1. Titular: Maria Raquel Leigue Ferrer 
2. Suplente: Etiene Letícia de Leone Moraes 
 
b) Instituto Dr. Feitosa 
1. Titular: André Miguel Sidor Coraiola 
2. Suplente: Neiri Ribeiro Nobre 
 
 
VIII. Representantes dos Trabalhadores em Saúde 
 
a) Conselho Regional de Farmácia do Paraná 
1. Titular: Maiara Tauana Souza Nievola 
2. Suplente: Fabiane Cristina Erdmann Baran 
 
b) Conselho Regional de Odontologia do Paraná 
1. Titular: Vanuza Aparecida Carneiro Barbosa 
2. Suplente: Luciano de Oliveira Mai Porzky 
 
c) Conselho Regional de Enfermagem do Paraná 
1. Titular: Danilo Figueira Gonçalves 
2. Suplente: Jean Carlo Ribeiro dos Santos 
 
 
d) Associação Médica de Telêmaco Borba 
1. Titular: Eros Danilo Araujo 



3
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

2. Suplente: Walter Dias Bueno 
 
IX. Gestores de Órgãos Públicos de Saúde 
 
a) 21ª Regional de Saúde de Telêmaco Borba 
1. Titular: Roberto Amatuzzi Franco 
2. Suplente: Cleber de Almeida 
 
b) Secretaria Municipal de Saúde 
1. Titular: Anderson Catto 
2. Suplente: Marlise Marcondes Lopes 
 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se 

as disposições em contrário, em especial as contidas no Decreto N.º 28306, de 29 de abril 
de 2022. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
abril de 2024. 

 
 
 
 
 
 

  Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.19 15:55:30 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.19 
16:10:11 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 3 7 9, DE 19 DE ABRIL DE 2024 
 

Cancela a Gratificação de Coordenação Pedagógica e 
extensão de jornada.  
 
 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

Considerando os termos do Memorando nº 237/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
571984/2024; 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º FICA CANCELADA a Gratificação de Coordenação Pedagógica aos 
servidores abaixo relacionados: 

CANCELAMENTO 
Cancelamento Coordenação Pedagógica 

 
 

Art. 2º FICA CANCELADA a extensão de jornada dos servidores 
relacionados: 

 
CANCELAMENTO 

Cancelamento Extensão de Jornada  
Nº Matrícula Servidor(a) Local da Extensão de Jornada A Partir de 
1 10.577 Francielle Altino Esc. Mun. Regente Feijó 12/04/2024 
2 10.288 Roseli Conceição de Almeida  Esc. Mun. Mar. Arthur da Costa e Silva 12/04/2024 
3 10.282 Daiane Rodrigues de Oliveira Esc. Mun. Pres. Castelo Branco-AER 01/04/2024 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de abril de 
2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2350 

Data: 19/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

Nº Matrícula Servidor(a) Local da Extensão A Partir de 
1 7.894/9.321 Olga Maria de Almeida Esc. Mun. 31 de Março 10/04/2024 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.19 15:56:04 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.19 
16:10:43 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 3 8 0, DE 19 DE ABRIL DE 2024 
 

 
Cancelar Função Gratificada denominada 
Encarregado de Serviço I, símbolo FG-16.  
 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 81, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal; 
 
 
Considerando os termos do Memorando nº 238/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
572102/2024; 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA, denominada Encarregado 
de Serviço I, símbolo FG-16, dos servidores abaixo relacionados: 

 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de abril de 
2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2350 

Data: 19/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

Nº Mat.  Nome Secretaria Cancelamento em 

01 9.718 Luciana Ramos Lemos Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação 31/03/2024 

02 7.751 Nilson de Oliveira Lima Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 31/03/2024 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.04.19 15:56:37 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.19 
16:10:25 -03'00'



6
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 3 8 1, DE 19 DE ABRIL DE 2024 
 

Nomeação de servidores. 

 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

 
Considerando os termos do Memorando nº 246/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
572504/2024; 
 
 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º NOMEAR a servidora LORENA PINHEIRO LEAL MORAES, matrícula 

nº 22.218, no cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo CC-08, denominado 
ASSISTENTE I, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 16 de abril de 2024. 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de abril de 
2024. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2350 
Data: 19/04/2024 - Boletim Oficial 
do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.04.19 15:57:14 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.19 
16:06:25 -03'00'



7
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 3 0 3 8 2, DE 19 DE ABRIL DE 2024 

 
Tornar Público em conformidade com o contido na 
Lei Complementar n. 1883/2012 e suas alterações 
posteriores, em conformidade com o Edital do 
Concurso Público Municipal 01/2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando os termos do Memorando nº 247/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
572672/2024; 
 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no Anexo I, que 
faz parte integrante deste Decreto, que não atenderam às convocações, desistentes ou 
desclassificados por não apresentarem as documentações exigidas ou não atendimento 
dos requisitos previstos no Edital, para assumir a vaga à qual foram convocados, em 
concordância ao Edital de Convocação nº. 27/2024 do Concurso Público Municipal nº 
01/2022. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de abril 
de 2024. 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2350 

Data: 19/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.19 
15:57:41 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.19 
16:09:14 -03'00'



8
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

DECRETO Nº 3 0 3 8 2 

 

ANEXO I  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS  

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA, NÃO COMPARECIMENTO, DESISTENTE OU QUE NÃO CUMPRIU TODOS OS ITENS DO EDITAL 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 27/2024 – CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01/2022 

N.º 
ORDEM CLASSIF. NOME CARGO AREA DE 

ATUAÇÃO 
EDITAL 

Nº 
CONC 

Nº MOTIVO 

 
GRUPO MAGISTÉRIO  

1 228° ÉDINA GONÇALVES 
RODRIGUES PROFESSOR  27 01/2022 CANDIDATO(A) NÃO COMPARECEU  

TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO  

1 39º FERNANDA DE FATIMA 
MORAIS BUENO 

TÉCNICO MUNICIPAL 
DE NÍVEL MÉDIO ENFERMAGEM 27 01/2022 CANDIDATO(A) NÃO COMPARECEU  

 

 

 



9
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 3 0 3 8 3, DE 19 DE ABRIL DE 2024 

 
Tornar Público em conformidade com o contido na 
Lei Complementar n. 1883/2012 e suas alterações 
posteriores, em conformidade com o Edital do 
Concurso Público Municipal n º 01/2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas,  

 
Considerando os termos do Memorando nº 248/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
572675/2024; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no Anexo I, que 

faz parte integrante deste decreto, que não atenderam às convocações, desistentes ou 

desclassificados por não apresentarem as documentações exigida ou não atendimento 

dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à qual foram convocados, em 

concordância ao Edital de convocação nº. 09/2024 do Concurso Público Municipal nº. 

01/2023. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de abril 
de 2024. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O - Edição nº: 2350 

Data: 19/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.19 
15:58:30 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.19 
16:06:48 -03'00'



10
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DECRETO Nº 3 0 3 8 3 

ANEXO I  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS   

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA, NÃO COMPARECIMENTO, DESISTENTE OU QUE NÃO CUMPRIU TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA 

ASSUMIR O CARGO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2024 – CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01/2023 

         

N.º 
ORDEM CLASSIF. NOME CARGO AREA DE ATUAÇÃO EDITAL 

Nº 
CONC 

Nº MOTIVO 

 
1 24º MARCOS ELEANDRO AROLDI COZINHEIRO  09 01/2023 CANDIDATO(A) NÃO COMPARECEU  

2 29º SUEIDES DOS SANTOS 
OLIVEIRA COZINHEIRO  09 01/2023 CANDIDATO(A) NÃO COMPARECEU  

3 32º IVANICE PRESTES FERREIRA COZINHEIRO  09 01/2023 CANDIDATO(A) DESISTENTE  

4 36º MARINEIDE PINTO COZINHEIRO  09 01/2023 CANDIDATO(A) NÃO COMPARECEU  

5 37º MARILDA ARNAI FERREIRA DA 
SILVA COZINHEIRO  09 01/2023 CANDIDATO(A) DESISTENTE  

6 39º VANDERLEIA APARECIDA 
SOUZA DE MELO COZINHEIRO  09 01/2023 CANDIDATO(A) NÃO ATENDEU O ITEM 20.4 ALINEAS "a" 

A "m" do EDITAL 01.01.2023 
 

 

 



11
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 3 0 3 8 4, DE 19 DE ABRIL DE 2024 

 
Tornar Público em conformidade com o contido na 
Lei Complementar n. 1883/2012 e suas alterações 
posteriores, em conformidade com o Edital do 
Concurso Público Municipal n º 01/2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas,  

 
Considerando os termos do Memorando nº 249/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
572678/2024; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no Anexo I, que 

faz parte integrante deste decreto, que não atenderam às convocações, desistentes ou 

desclassificados por não apresentarem as documentações exigida ou não atendimento 

dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à qual foram convocados, em 

concordância ao Edital de convocação nº. 10/2024 do Concurso Público Municipal nº. 

01/2023. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de abril 
de 2024. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O - Edição nº: 2350 

Data: 19/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.19 
15:59:01 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.19 
16:07:07 -03'00'



12
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DECRETO Nº 3 0 3 8 4 

ANEXO I  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS   

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA, NÃO COMPARECIMENTO, DESISTENTE OU QUE NÃO CUMPRIU TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA 

ASSUMIR O CARGO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2024 – CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01/2023 

N.º 
ORDEM CLASSIF. NOME CARGO AREA DE ATUAÇÃO EDITAL Nº CONC Nº MOTIVO 

 
1 3º JOHEL GIAROLA DE PAIVA ÁVILA TEC.MUN.NÍVEL 

SUPERIOR TERAPIA OCUPACIONAL 10 01/2023 CANDIDATO(A) NÃO COMPARECEU  

 

 



13
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

D E C R E T O Nº 3 0 3 8 5, DE 19 DE ABRIL DE 2024. 
 

Acrescentar os parágrafos 1º e 2º ao artigo 1º do 
Decreto nº 30.321, de 28 de março de 2024.  
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas; 
 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Ficam acrescidos os parágrafos 1º e 2º ao artigo 1º do 

Decreto nº 30.321, de 28 de março de 2024, o qual passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 
“Art. 1. [..] inalterado 
 
§ 1º. A ARIE Paulo Nogueira Neto está localizada totalmente 
dentro do território municipal de Telêmaco Borba, com limites 
e localização através do mapeamento georreferenciado, na 
forma de Anexo, parte integrante deste decreto. 
 
§ 2º. Poderá ser utilizado o fundo municipal de meio ambiente 
para destinação de recursos provenientes do ICMS Ecológico 
da ARIE Paulo Nogueira Neto.”  
 
 

Art. 2º Acrescenta o Anexo I ao Decreto nº 30.321, de 28 de março 
de 2024, o qual passa a vigorar conforme Anexo I do presente Decreto. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação e 

ratifica os demais termos Decreto nº 30.321, de 28 de março de 2024. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de 
abril de 2024. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2350 

Data: 19/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.04.19 
15:59:35 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.19 
16:08:01 -03'00'



14
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

D E C R E T O Nº 3 0 3 8 5 
 

ANEXO I 
 

 



15
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 5 3 6 0 
 

Concede adicional por conclusão de curso. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  
 
 
Considerando, os dados apresentados pela Secretaria Municipal de Administração através 
da Divisão de Recursos Humanos nos processos administrativos nº 566740/2024; 
567868/2024; 1052/2024; 569723/2024; 570752/2024; 912/2024,                   
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 
124 da Lei Municipal n° 1.883/2012, em conformidade ao art. 2º do Decreto nº 
19.836/2013, conforme consta no Anexo I. 

 
 Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-

á em conformidade ao art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013. 
 

Art. 3º O deferimento do presente consubstancia-se ao parecer jurídico 
anexado aos Autos do Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de abril de 
2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O 
Edição nº: 2349 – Data: 18/04/2024 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Edição nº: 2350 Data: 19/04/2024  
Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.04.19 
16:00:08 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.19 
16:08:28 -03'00'



16
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ANEXO I  
 

PORTARIA nº 5 3 6 0 
 
 
 

 
 

Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao art. 124 da Lei n° 1.883 de 05/04/2012, em conformidade ao art. 2° 
do Decreto n° 19.836/2013  

MATRICULA NOME CARGO PROTOCOLO DATA PROTOCOLO INCISO PERCENTUAL 

10.009 Cleuzelia Trevizan Auxiliar de Serviços Gerais  566740/2024 27/02/2024 II 4% (quatro por cento) 

10.421 Clodoaldo de Assis Vieira Instrutor Musical 567868/2024 08/03/2024 V 10% (dez por cento) 

11.327 Rosenilda Rodrigues Ferreira Técnico Municipal Nível 
Superior/Enfermagem 1052/2024 15/01/2024 V 10% (dez por cento) 

11.486 Lucas Antonio de Moraes Wrobel Técnico Municipal Nível 
Superior/Psicologia 569723/2024 26/03/2024 V 10% (dez por cento) 

11.477 Eduardo Carmelo de Oliveira 
Agente 

Administrativo/Administrativo 
Contábil Financeiro 

570752/2024 04/04/2024 V 10% (dez por cento) 

9.042 Antônio Marcos Afonso Técnico Municipal Nível 
Superior/Biblioteconomia 912/2024 12/01/2024 V 10% (dez por cento) 



17
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350



18
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350



19
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 006, 19 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas no 
art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro de 
2017. 

 
  
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo II, III, 
IV do Decreto Regulamentar nº23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1°Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço extraordinário, 
que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema Eletrônico de Registro 
de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se o limite expresso no art. 
70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 19 
de abril de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Rogério Gomes 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 



20
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 006, 19 DE ABRIL DE 2024 

ANEXO I 
Matricula Servidor Dias Horário Divisão 

10497 JAIR APARECIDO FERREIRA 20//04/2024 06:00 as 18:00 DSP 

7650 
SEBASTIAO VALDEVINO BUENO DO 

AMARAL 

20//04/2024 
06:00 as 18:00 

DSP 

7767 ADÃO RIBEIRO DOSSANTOS 20//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

7635 PAULO RIBEIRO NOBRE 20//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

7630 JOSE LAUIR DA ROSA 20//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

9895 JAIR DE ANDRADE 20//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

10102 AMILTON GOMES 20//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

7598 JEREMIAS CESAR 20  e 21//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

9668 ODAIR DE OLIVEIRA 20//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

10252 REGINA APARECIDA RODRIGUES SILVA 20//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

10221 VALDIRENE MOREIRA DA SILVA 20//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

10251 JOSELENE DE FATIMA BATISTA 20//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

7589 JOSÉ MARIA RUSSO 20//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

780 JAIR ALVES DOS SANTOS 20//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

7419 EVANILDA APa. SANTIAGO MATTSEN 20//04/2024 07:00 as 15:00 DSP 

10625 VANDERLEI SOARES 20  e 21//04/2024 07:00 as 16:00 DSP 

9894 LUCIANO SOARES 20  e 21//04/2024 07:00 as 16:00 DSP 

10250 JULIANA GOUVEIA FERNANDES 20//04/2024 07:00 as 15:00 DSP 

9767 VALDECIR JOSÉ RODRIGUES 20  e 21//04/2024 06:00 as 12:00 DSP 

7819 ORLANDO GERALDO PINTO 20  e 21//04/2024 08:00 as 17:30 DSP 

10994 JOVELIR CORREIA 20//04/2024 08:00 as 17:30 DSP 

10490 CRISTIAN STEPHAN CORREIA 20 e 21//04/2024 08:00 as 17:30 DSP 

10791 LUCAS EDUARDO BUENO JUSKY 20 e 21//04/2024 08:00 as 17:30 DSP 

8639 CARLOS FERREIRA 20//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

8545 VALMIR DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA 20  e 21//04/2024 07:00 as 16:00 DSP 

7685 OSDIVAL DOS SANTOS 20//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

7678 LUIZ FREIRE FERNANDES 20  e 21//04/2024 07:00 as 16:00 DSP 

9643 JOSNEI MACIEL DINIZ 20  e 21//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

9171 EDUARDO CARNEIRO DA SILVA 20  e 21//04/2024 07:00 as 15:00 DSP 

9705 JOSIANE FÁTIMA DOS SANTOS 20//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

7914 VANDERLEI DE OLIVEIRA 20//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

9177 JOSNEY MACIEL DE OLIVEIRA 20//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

9644 ADÃO FERREIRA 20//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

 



21
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
10763 FELIPE GUILHERME DE ALMEIDA 20//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

8687 ALESSANDRO DE MELLO LIMA 20  e 21//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

8526 VALDILEI FERREIRA DOS SANTOS 20//04/2024 07:00 as 13:00 DSP 

10241 ISABEL CRISTINA DO ESPIRITO SANTO 20//04/2024  07:00 as 13:00 DPM 

10044 EVERSON HAROLD CARNEIRO 20//04/2024 07:00 as 13:00 DPM 

10740 ELIANDRO DOS SANTOS NERIS 20  e 21//04/2024 07:00 as 13:00 DPM 

10752 ELITON DE PAULA MATTOS 20//04/2024  07:00 as 13:00 DPM 

10939 GIOVANE CAETANO 20//04/2024  07:00 as 13:00 DPM 

10337 LUIZ MANOEL BRASIL DE ARGOLO 20//04/2024  07:00 as 13:00 DPM 

7727 JOAO RINALDO MARTINS 20//04/2024  07:00 as 13:00 DPM 

7416 ZAQUEU PIRES 20//04/2024  07:00 as 13:00 DPM 

8060 ACIR GONCALVES 20//04/2024  07:00 as 13:00 DPM 

10336 JOAO ROBERTO MARCONDES 20//04/2024  07:00 as 13:00 DO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

ANEXO II 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO  
 
CHEFIA: MAURICIO DIOGENES DE CASTRO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22.112 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 006 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 006 
SETOR: DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores da escala em anexo, irão trabalhar com entrega de refeições e transporte de 

cooperadores, serviço nos cemitérios municipal, limpeza e coletas em vias públicas e lugares 
públicos, Feira do Bem, serviços de podas de árvores exceto em condições chuvosas. 

 
 

DATA: 19/04/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Paulo Rogério Gomes 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 



23
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
  

ANEXO III 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO 
 

CHEFIA: LUIZ SANTOS CAMARGO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22070 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 006 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 006 
SETOR: DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MAQUINAS 
 
 
 
A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 
O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
               Os servidores estarão cumprindo plantão na oficina mecânica e plantão e execução de 
retirada e limpeza de entulhos. 
 
 

DATA: 19/04/2024 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Paulo Rogério Gomes 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
 
 



24
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
ANEXO III 

 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
CHEFIA: REGINALDO LAPA DOS SANTOS 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22063 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 006 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 006 
SETOR: DIVISÃO DE OBRAS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores estarão à disposição para em execução das demandas na Vila Ozorio. 

 
 

DATA: 19/04/2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Paulo Rogério Gomes 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
 



25
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, o calendário de eventos do município  de Telêmaco Borba, 

em conformidade com a Legislação em vigor, a serem realizados nos meses abaixo 

relacionados: 

Dia Mundial da Oração 03/2024 

Campeonato Paranaense Velocidade na Terra 03/2024 

Páscoa na Praça 03/2024 

Duelo de Laço Comprido Municipal 04/2024 

Dia Municipal “Clube Aventureiros” 05/2024 

Corpus Christi 05/2024 

Campeonato Paranaense Velocidade na Terra 06/2024 

Festa em Louvor a Nossa Senhora do Perpétuo Socorro 06/2024 

Feirinha 06/2024 

Duelo de Laço Comprido Municipal 06/2024 

Mountain Bike e Trail Run 06/2024 

Festa do Caminhoneiro 07/2024 

Semana Municipal da Família 08/2024 

Encontro de Carros Antigos 08/2024 

Caminhada Internacional da Natureza 08/2024 

Esquadrão de Cristo 08/2024 

Encontro Motociclistico  09/2024 

Velocidade na Terra Radical 4x4 Off Road 09/2024 

13º Rodeio Crioulo Interestadual 09/2024 

Dia do Papeleiro 09/2024 

Dia das Crianças 10/2024 

Campeonato Paranaense Velocidade na Terra 11/2024 

Finados 11/2024 

Campeonato Paranaense Velocidade na Terra 12/2024 

Natal da Família 12/2024 

 

 



26
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, 

EM TELÊMACO BORBA,

 ESTADO DO

 PARANÁ, 19 de 

abril 2024. 
 



27
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350



28
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350



29
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 49/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 13/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LEVE COMERCIO DE GAS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLÉO (GLP) 
Valor R$ 832.159,52 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



30
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 107/2023 – REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº.168/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. 
Valor unitário registrado item 90 R$ 16,62 
Valor unitário reequilíbrio item 90 R$ 43,02 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/05/2024 

 
 
 



31
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO CONCURSO Nº 01/2024 RETIFICADO 

A Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, torna pública a presente 
Retificação do Edital de Premiação dos vencedores do Festival Gomarábica, 
através da modalidade Concurso Presencial, do tipo Melhor Conteúdo Artístico. 
Maiores informações no site: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/servicos/licitacao/concursos.html  
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de 
Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,19 de Abril de 2024. 
Denise Apª. Mendes Maciel 

Agente de Contratação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



32
Telêmaco Borba, 19 de abril de 2024 - Edição 2350

EXTRATO CONTRATUAL 
 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 159/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023 
Protocolo Nº 8004/2023 
Data 17/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CONTE SMART TECHNOLOGY DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES 

LTDA 
Objeto SERVIÇO DE LICENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE 

SISTEMAS INTEGRADOS PARA OTIMIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
REALIZADOS PELA SMTIC 

Motivo FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO CONTRATUAL, A PARTIR DE 27/04/2024 

Valor R$ 212.133,60 
Dotação 362 - 09.001.0022.0661.2201.2139.3339040 - 000 

377 - 09.002.0022.0661.2201.2141.3339040 - 000 
 

Aditivo TERCEIRO 
Contrato N.º 83/2021 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 24/2021 
Protocolo Nº 10407/2021 
Data 18/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada FAGUNDES IMÓVEIS LTDA 
Objeto LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
Motivo Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência e 

execução contratual, a partir de 19/04/2024 
Valor R$ 82.240,08 
Dotação 905 – 13.002.08.244.0803.2063.3390.39 

906 – 13.002.08.244.0803.2063.3390.39 
 


